
               
                                                                                                                  

ДУМА
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е 
Принято Думой Лазовского

муниципального округа
25 ноября 2020 года

О земельном налоге на территории 
Лазовского муниципального округа

В  соответствии  с  Налоговым  кодексом Российской  Федерации,  руководствуясь
Уставом Лазовского муниципального района, Дума Лазовского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Ввести на территории Лазовского муниципального округа земельный налог.

2.  Категории  плательщиков,  налоговая  база,  налоговый  период,  налоговые  льготы,
порядок  исчисления  земельного  налога,  порядок  и  сроки  уплаты  земельного  налога
налогоплательщиками  определяются  в  соответствии  с  Налоговым  кодексом  Российской
Федерации.

3. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

сельскохозяйственного  использования  в  населенных  пунктах  и  используемых  для
сельскохозяйственного производства;

-  занятых  жилищным  фондом  и  объектами  инженерной  инфраструктуры  жилищно-
коммунального  комплекса  (за  исключением  доли  в  праве  на  земельный  участок,
приходящейся на объект,  не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной
инфраструктуры  жилищно-коммунального  комплекса)  или  приобретенных
(предоставленных)  для  жилищного  строительства  (за  исключением  земельных  участков,
приобретенных  (предоставленных)  для  индивидуального  жилищного  строительства,
используемых в предпринимательской деятельности);

-  не  используемых  в  предпринимательской  деятельности,  приобретенных
(предоставленных)  для  ведения  личного  подсобного  хозяйства,  садоводства  или
огородничества,  а  также  земельных  участков  общего  назначения,  предусмотренных
Федеральным  законом от  29.07.2017  217-ФЗ  «О  ведении  гражданами  садоводства  и
огородничества  для  собственных  нужд  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации,
предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
4. Освобождаются от налогообложения:
1).  В  отношении  земельных  участков,  предоставленных  для  личного  подсобного

хозяйства,  садоводства,  огородничества  или  животноводства  многодетные  семьи,
признанные таковыми в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23 ноября
2018  года  №  392-КЗ  «О  социальной  поддержке  многодетных  семей,  проживающих  на
территории  Приморского края». 
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5.  Налогоплательщики  -  организации  уплачивают  авансовые  платежи  по  земельному
налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как
одну  четвертую  соответствующей  налоговой  ставки  процентной  доли  кадастровой
стоимости  земельного  участка,  не  позднее  30  апреля,  31  июля,  31  октября  текущего
налогового периода.

По  итогам  налогового  периода  налогоплательщики  -  организации  уплачивают  налог,
сумма которого определяется как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам,
предусмотренным  пунктом  3  настоящего  решения,  и  суммой  авансовых  платежей,
подлежащими уплате в течение налогового периода по налогу не позднее 1 марта.

6.  Налогоплательщики,  имеющие  право  на  налоговые  льготы,  в  том  числе  в  виде
налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также
вправе представить  документы,  подтверждающие право налогоплательщика на налоговую
льготу.

7. Признать утратившим силу:
-  решение  муниципального  комитета  Чернорученского  сельского  поселения  от

25.06.2020  года  №  223  «О  внесении  изменений  в  решение  муниципального  комитета
Чернорученского сельского поселения от 25.10.2019 года № 181 «О земельном налоге

-  решение  муниципального  комитета  Чернорученского  сельского  поселения  от
13.12.2019  года  №  193  «О  внесении  изменений  в  решение  муниципального  комитета
Чернорученского сельского поселения от 25.10.2019 года № 181 «О земельном налоге»;

-  решение  муниципального  комитета  Чернорученского  сельского  поселения  от
25.10.2019 года № 181 «О земельном налоге»;

- решение муниципального комитета Лазовского сельского поселения от 16.10.2019 года
№ 429 «О земельном налоге»;

- решение муниципального комитета Беневского сельского поселения от 01.11.2019 года
№ 125 «О земельном налоге»;

-  решение  муниципального  комитета  Валентиновского  сельского  поселения  от
31.10.2019 года № 160 «О земельном налоге»;

-  решение  муниципального  комитета  Валентиновского  сельского  поселения  от
26.06.2020  года  №  197  «О  внесении  изменений  в  решение  муниципального  комитета
Валентиновского сельского поселения от 31.10.2019 года № 160 «О земельном налоге»; 

-  решение  муниципального  комитета  Преображенского  городского  поселения  от
29.10.2019  года  №  124-МПА  «О  земельном  налоге  на  территории  Преображенского
городского поселения»;            

8.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  1  января  2021  года,  но  не  ранее  чем  по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее  1-го числа
очередного налогового периода по земельному налогу.

9. Опубликовать настоящее решение в газете «Синегорье» и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления Лазовского муниципального района.

Глава Лазовского 
муниципального района                                                                                    Ю.А. Мосальский

с. Лазо
25.11.2020
№  41-МПА


